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Magyarországi borbélyok, fodrászok, paróka-készítők, hajkeroskodök és illatszerészl szakközlönye

A budapesti borbély, fodrász ás parókakészltő ipartestület s a budapesti fodrászsegédek betegsegélyzö
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Előfizetési felhívás.
Midőn lapunkat megindítottuk, vezérelt ebben bennünket 

azon nemes intentió, hogy legyen a borbély- és fodrász-ipar
ágnak egy oly mozgató ereje, mely hazánkban a szétszórva lakó 
szaktársakat összehozza és a hol alkalom nyujtassék ezen 
iparág bajainak orvoslására, az eszmecserék által levont követ
keztetések érvényesítésével, a hol legyen tér a lokális érdekek 
megvitatására s ebből kifolyólag annak elősegítésére.

Mindenki tudja, mily elszigetelt a mi iparágunk, mindenki 
tudja, hogy mily sok kérdés oldandó meg iparunk javára.

De ezen kérdések megoldása csak úgy lehetséges, ha 
van oly eszköz, mely közre hathat a megvalósításra, van egy 
oly lieíy, a hol orbi et urbi hirdethetjük sérelmeinket és egy
mással megértetve közös akarattal szállhatunk síkra azok 
orvoslására.

Tán egy ipar sem pang annyira, mint a mi iparunk. 
Ezt sajnosán érezzük valamennyien. Ezen segítenünk kell s 
ez a segítség- csak a kölcsönös eszmecsere útján történt tisz
tázással következhetne be.

S hol van inkább ennek helye s illetőleg hol adnak 
tért az ily felszólalásoknak másutt, mint egy az azt érdeklő 
szaklapban.

Nekünk kötelességünk síkra szállani, hogy e sajnálatos 
helyzetet megváltoztassuk, s ezt úgy érhetjük el, ha lesz egy 
közös hely, a hol is felvilágosíthatjuk egymást iparunk hanyat
lásának okáról, a hol is megbeszélve sérelmeinket, közös aka
rattal nyíltan fogunk érdekeink megvédésére egyesülni s ez 
által a nagy közönség érdeklődését iparunk iránt felébreszteni 
s azt fokozni.

E közös érdek, e nemes czél vezérel bennünket, jelen 
lapunk megindításánál, azon reményben, hogy Önök tisztelt 
szaktársaink felfogva e lap irányát, buzgó támogatásukkal, 
kibontott zászlónk alá csoportosulnák, megmutatandó, hogy a 
magvar borbély- s fodrász-iparos egyetértés s összetartás mellett 
képes felvenni' a versenyt a külföld nagyobb és őszintén meg
vallva, előrehaladottabb iparosaival szemben is.

Tisztelt szaktársak'!
A midőn jelen vállalatunkhoz buzgó támogatásukat kér

jük a kitűzött czél elérésére, legyen szabad megjegyeznünk 
azt, liog-v lapunk az ezelőtt megjelent „Magyarországi bor
bélyok s* fodrászok lapjáétól teljesen független. Ezt nem azért 
hozzuk fel, mintha ezen lap nem szolgálta volna iparunk ér
dekeit, hanem csupán azért, nehogy ezen lap azzal azouosíttassék.

Főfeladatunkat mindenkor abban fogjuk találni, hogy 
lapunk pontosan, érdekeinknek megfelelően, a személyeskedés 
kikerülése mellett, dús tartalommal jelenjen meg.

Kovatainkat teljesen t. szaktársaink rendelkezésére bo
csátjuk azon kérelem mellett, hogy azt tapasztalataikból, 
avagy sérelmeikből kifolyólag- czikkeikkel támogatni szíves
kedjenek. ............. , , ,

Iparunk trjlndéséiick eldse&’itósrt tűztük ki feladatunkul, 
s ennek megfelelően időről időre pályadijakat tűzünk ki szak
kérdéseink helyes megoldására, mely pályázat lelett, egy a 
t. (dőfizető urak közül kiválasztott bizottság fog dönteni.

Íme kifejtettük programmunkat, a mely irányban hajiun
kat szerkeszteni szándékozunk.

Jelszavunk mindenkoron az les-/.: „Mindent iparunk fel
virágoztatásáért.“

Menten az anyagi érdekektől, a meggyőződés s a nemes 
czél tiizétől áthatva bontjuk ki zászlónkat, mely a fenti jelszót 
hirdeti, azon biztos reményben, hogy t. szaktársaink zászlónk 
köré sorakozva, együttesen fognak törekedni mostoha hely
zetünk megjavításán.

A midőn nagybecsű támogatásukat tisztelettel kérni bá
torkodunk, bátrak vagyunk egyszersmind azt is megjegyezni, 
hogy iparunk kiváló férfiúit volt szerencsénk lapunk munka
társaiul megnyerhetni, a mely már magában véve is biztosítja 
lapunk szakirodalmi színvonalát

A lap előfizetési ára oly csekély, hogy minden szak- 
társunknak lehetővé van téve az előfizetés. Ezzel is dokumen
tálni akarjuk azt, hogy bennünket egyedül az erkölcsi érdek 
vezérel s ez fog vezérelni mindenkor.

Az előfizetési pénzek a lap kiadó-hivatalába e cziin alatt 
„Érdekeink” kiadóhivatala V., Széchenyi-utcza 12. szám 
küldendő.

A lap előfizetési á r a :
E gész évre... ... ... ... ... ... ... ... 4 frt.
F é lé v re .. .......... 2 frt.
N egyed  évre 1 frt.

Tisztelettel a, szerkesztőség.

Betegsegélyzö pénztárunk.
Döbbentsük fel a múltra vetett fátyolt, pillantsunk vissza 

régi szakmabeli egyleteinkre, melyek mindegyike megérdemli, 
hogy újból, újból megemlékezzünk róluk.

A fodrászsegédek egylete több mint 30 évig állt a jó 
tékonyság szolgálatában. Sajnos azonban, a kollegák oly cse
kély számát sorozhatta tagjai közé, hogy az alig tette 
ÍO°/0-ál.

Azt fogják mondani azok, a kik hű csatlósai voltak emez 
egyletnek: „Mégis szép vagyont gyűjtöttünk!”

Hisz az egyletnek pláne ott, hol az egylet nem a nye
részkedés bázisára van fektetve, nem a vagyon gyarapítása 
a főezél, hanem a tagok érdekei. Minden esetre annál szebb, 
annál dicsőbb, ha e mellett a vagyon folyton gyarapodik, de 
akkor, a midőn alig 50 tag nyeri segélyét (300 700 segéd
közül, az egylet csak félig felel meg kötelezettségének. Tudjuk, 
hogy szívesen számította volna az egylet a segédek összességét 
tagjai közé, de hiába: vaunak emberek, kik saját érdekeiket 
sem bírják érvényre emelni. íg y  volt itt is. Ide kényszer kel
lett. a melyet első sorban az 1884 : X V II. t.-cz. habár 
csak feltételesen kimondott.

De meg volt ezen egyleteknek egyéb fogyatkozásuk is. 
Tudvalevőleg, ha egyik-másik tag hiúságában sértve érezte 
magát, „visszakérte babaruháját” .

Tudjuk azt, hogy egy ily aftáir szakadást idézett elő az 
egyletben s ekkor alakult'meg a Fodrász- és Borbélysegédek 
Betegsegélyzö-Egylete és ráadásul az az önképző-egylet, a mely 
alapszabályainál egyebet soha sem produkált.

Ez és hasonló incidensek soha sem használhatnak egy 
szakbeli egyletnek, mert véleményünk szerint csak a tömö
rülés. a szoros egyetértés viheti előre zászlóját.

Nem mondjuk, hogy az ily kényszer nélkül alakított 
egyletek nimbusa nem volna dicsőségesebb, de tudjuk azt is,



hogy igen sok ily egylet van, mely egyes szereplésre vágyó 
férfiak népszerűségre vágyásának létrája. Ez nem bűn, mert a 
jótékonyság fényes zománezezal vonja be az emberiség eme 
gyarlóságát; de sőt az ily egyleteknél ez feltétlen szükséges, 
mert az ilyen emberekben van meg az ambitió s míg a gyeplő 
ezek kezében van, az egyletnek nem kell a tönkremenéstől 
félnie.

De az tudvalevő, hogy minden embernek vau ellensége, 
s a halandó emberiség már olyan — ezen már nem változtat 
senki hogy a hasonló állású emberek, ha közülük valaki 
kiválik s népszerűségével egy kis tekintélyt viv ki 
magának, addig ezibálják, míg maga is megunja s a hálát
lanság elméletén töprengve ott hagyja azt az épületet, melynek 
bástyáira a legtöbb követ ö rakta le.

Az egyletekbe ily intrikák folynak s Így nem csoda, ha 
ezek a villongás után fékeveszetten rohannak az örvénybe s 
ha teljesen tönkre nem is mennek, csak vegetálnak.

Az a két egylet is ily valamin czivódott. de hála egy
némely ember tapintatosságának, ismét fuzionált.

Mikor ez a fúzió megtörtént, az ujjongás általános volt.
S miért ?
A két egylet együtt majdnem 100 taggal rendelkezett. 

De kérdezzük meg csak, hány fizető tagja volt V
Szomorú statisztikát kapnánk.
E két egylet fúziója 1883 bán történt.
Reá következő évben a törvényhozás már az ipartörvény 

keretében megadta a kényszertársulást, de ezen kényszertársu
lásnak van egy kibúvó ajtaja, t. i. az, hogy a segélypénztár 
megalakítása a scgédi kartól függött.

S mi volt a következménye V
Midőn dr. Horváth János, akkori iparhatósági biztos, és 

Mezey Péter, akkori testületi elnök, azon fáradoztak, hogy a 
segélypénztár létesüljön, a segédek egyhangú határozata ezen 
törekvéseket megdöntötte.

Végre 1888-ban Gkdléri Mór iparhatósági biztos Joszt 
Péter akkori testületi elnök, Breitfeld Alajos a fodrászsegédek 
egyletének elnöke és Pollálc József testületi jegyző újból 
aetióba léptek és hosszabb tárgyalások után, melyek mind oda 
culminálódtak, hogy a segédek autonómiája biztosíttassák, a 
segélypénztár megalakult és 1888. október 1-én működését 
meg is kezdte.

Láttuk, hogy ezen segélypénztár megfelelt hivatásának 
és működési köre oly tág volt, hogy a segédek mindegyikére 
kiterjeszthette segélyt nyújtó kezét.

De itt sem állapodott meg a törvényhozás.
Az 1891 : X IV . t.-czikk kimondja, hogy az összes Magvar-

A budapesti fodrász-segédek betegsegélyző 
pénztárának alapszabályai.

— Életbe léptei tettek 1893. évi uisirczius hó 1-én. —
Kiadja és magyarázattal ellátja Tejfölösy Sándor, a pénztár Il-od titkára.

(Folytatás.)

A járu lékok fizetésének módozatai.
11. §. A 9. §. szerinti járulékokat a kötelezett tagok 

után a munkaadó hetenkénti utólagos részletekben fizeti be a 
pénztárba, ennélfogva joga van a járulékok két harmadrészét 
a kötelezett biztosított tag béréből vagy fizetéséből levonni. 
A munkaadó a pénztár irányában szavatol a járulékoknak 
nemcsak sajátjából teljesítendő, hanem a kötelezett biztosítot
tak helyett befizetendő járuléki részletekért is. Addig, inig- a 
biztosított tag betegsége miatt keresetképtolen, sem ő, sem a 
munkaadó helyette járulékot fizetni nem köteles. A megelőző heti 
bérjegyzék alapján lajstrom készíttetik, mely tartalmazza: 1 . az 
illető tag nevét; 2. járuléka összegét: 3. a járulékok teljes 
összegét: 4. a munkaadóra eső járulékok összegét; 5. a ta
gokra eső járulékok összegét. A munkaadó köteles az ekként 
előirt összeget a következő hétnek legkésőbb 3. napjáig a 
pénztár javára beszolgáltatni. Az önként belépett tagok járu
lékaikat minden hót kezdetén közvetlenül a pénztárnál tartoz
nak befizetni. A  biztosításra kötelezett tagok illetve munka
adók, valamint önkényt belépettek járulékai a m. kir. posta
takarékpénztár útján is beüzethetők.

ail II. §. A pontos befizetésekért a munkaadó szavatol, kínok 
jogában áll n segéd béréből a fizetendő pénztári járuléknak reá eső 
két harmadrészt levonni, az egy harmadrészt azonban sajátjából fizeti.

országon levő iparosok segédszemélyzete valamely pénztárba 
: belépni tartozik.

Ezen törvény látszólag a segédek önkormányzati jogát 
redukálta, a mennyiben befolyást enged a mestereknek.

Ez méltányos! Mert akkor, a midőn a főnökök is hozzá
járulnak tagsági díjak alakjában a nélkül, hogy reájuk csak 
a legcsekélyebb anyagi baszott is járulna, felette méltányos 
az is, hogy bizonyos jogkör ezeknek is biztosíttassák.

Hisz ezen jogkör igazán nem egyéb, minthogy az ügyek
hez hozzászólhasson a munkaadó, mert tudvalevő, hogy a 
segédek szavazata kétszer annyi, mint a mestereké. Tehát a 
munkaadók befolyása majdnem a minimumra redukálódik.

De eltekintve ettől, nem árt, sőt szükséges, hogy a pénztár 
fejlett erőkkel, szakértő férfiakkal rendelkezzék.

Már pedig az merem állítani, hogy az igazgatósági tagolt 
higgadtságuknál s körültekintésüknél fogva határozott előnyt, 
de messzemenő garantált nyújtanak a pénztár megszilárdítására 
és felvirágoztatására.

Az új betegsególyző-pénztárnak pedig szüksége van erős 
; kezekre, mert ezen pénztár már a jótékonyság terén a leg

tágabb téren mozog.
Nem elégszik meg a betegsegélyző-pénztár azzal, hogy 

csak tagjainak nyújtson segélyt, hanem családjára is kiterjeszti 
jótékonyságát.

Tudjuk azt, hogy a munkás családján, ki legtöbbnyire 
földi javakkal oly bőven megáldva nincsen, nagy családja 
mellett nem egyszer esik meg, hogy a segélyt nyújtó jobb 
hiányában betegség esetén hiányos az orvosi kezelés. Pedig 
mi drágább e földön az embernek mint gyermeke ?

Ezen pénztár tehát a humanismusnak a szó teljes értel
mében szolgálatában áll. Megérdemli a figyelmet, megérdemli, 
hogy abban a jótékonyság oltárát lássuk, a hova a nem 
családos emberek is filléreiket a könyöriiletesség nevében 
teszik le.

Xe is zavarja meg egyéni érdek, hiú becsvágy e pénztár 
békés működését: mert, habár az epés ki fák adások ezen oltár
ról visszapattannak is az ijj tartójára, nem éppen használhat a 
jó  ügynek. A szétvonások erkölcsi liátránynyal járnak. A 
lojális ellenzék használ az ügynek, de a hiúság szülte vak 
gyiüölség árt mindennek. S habár ennek romboló hatása itt 
kemény sziklára talál, nem kívánatos a luirczot zabolátlan 
dühvei kitörésre engedni, nehogy megbénítsa a tetterőt.

Azt hiszi u beavatatlan, hogy ez már is napirenden van.
Bátran felelhetek reá, hogy nem ! Én csak a múltra 

tekintek vissza, tudjuk, hogy folytonos intrikák folytak, melyek 
talán mint parázs a hamu alatt lángra lobbanhatnak.

A járulékok közvetlenül a pénztárnál fizetendők be.
A eheque- és elearing-forgalom életbeléptetését az igazgatóság 

egyelőre függőben hagyta.

A segélyezés módja és mérve.
12. §. A pénztár betegség esetére vagy baleset alkalmából 

a betegség ideje alatt, de legfeljebb 20 heti időtartamra, a 
következő segélyt nyújtja :

a) ingyen orvosi segélyt a betegsegélyző pénztári orvos 
által, mely azonban egyfolytában 20 hetet meg nem haladhat, 
szülés esetében ugyancsak ingyen a szükséges szülészeti támo
gatást és gyógykezelést;

h) gyógyszereket és a szükséges gyógyászati segédeszközö
ket (szemüveg, mankó, sérvkötő stb.) 20 héten át szintén ingyen ;

c) táppénzt azon esetre, ha a betegség keresetképtelen
séggel jár és három napnál tovább tart, a megbetegedés nap
jától számítva a keresetképtelenség tartamára, de ha a kereset
képtelenség előbb végett nem érne 20 héten át és pedig a
9. §-ban említett és a járulékok kivetésének alapjául vett 
összeg fe lé ve l;

(I) gyermekágy esetében gyermekágy-segélyt, mely a 
táppénzzel egyenlő összegében jár, már a lebetegedés első nap
jától négy hétig, megszűnik azonban rögtön, ha az illető házi 
munkát végez vagy munkába megy ;

c) fi biztosítottal egv háztartásban élő családtagok részére 
ingyen orvosi segélyt és ingyen gyógyszereket;

/') halálozás esetében temetkezési segélyt és pedig a 9. 8-ban 
említett járulékok kivetésénél alapul vett bérösszeg húszszoros 
értékéig,

Ha a beteg vélt felgyógyulása után 8 fi api in belül ugyan
azon betegségbe esik, a segélyezés kezdetének időpontja az
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Nem hiszem, hogy ez bekövetkezzék és a jelenlegi szél
csend megzavartassék, mert lesz annyi tapintata a vezérlő 
igazgatóságnak, hogy annak idején az ellentéteket kiegyen
lítse, a hullámokat elsimítsa, hogy örök derű fény ragvog'ja 
be az isten nagyobb dicsőségére emelt ezen oltárunkat.

Pollux.

Haj forgalom.
Nem érdektelen azon statisztika, mely a haj importálá

sára és annak áraira vonatkozik.
A haj legnagyobb része Amerikába Európából szállittatik, 

a hol a haj kereskedés nagyon kifejlett, nemcsak, hanem egész 
piacza, vásárja van.

A hajkereskedés bölcsőjének méltán nevezhetjük legelső
nek Franczia országot s itt különösen Párisi.

Amerikába 1859 és 1860-ban 150,000— 200,000 font 
hajat szállított Európa, melynek értéke 800,000— 1.000,000 
schilling.

Ezután minden évben fokról fokra emelkedett a kivitel.
A hajkereskedés főpiacza Francziaországon kívül Olasz

ország, Oroszország, Németország s kis részben Norvégia és 
Svédország.

A norvégek voltak a legelsők, kik hajból készült ék
szereket hordtak, de mégis legtöbb elismeréssel Fraoczia- 
országnak kell adóznunk, hol az ily ékszerek elkészítését a 1 
tökélyig emelték.

A liaj ára tekintettel a hosszúságra, színre és finomságra 
fontonként 15— 200 schilling közt váltakozott.

A normális színű hajat 15— 100 schillinggel fizették 
fontját, míg a szürke és fehér hajat 100 200 schillingért
adták.

A hajnak mindig nagy értéke volt. Bármily hihetetlennek 
látszik is tudomásunk van arról, hogy egy kereskedőnek, 
70 centiméter hosszú, '/a fent hajért 100 dollárt ajánlottak 
s még sem fogadta el.

A fehér hajat a szürke hajból válogatták ki és sokszor 
ezernyi font szürke haj között, alig találtak 1 font fehér hajat. 
A  fehér haj csak paróka készítéshez használtatott s innen 
magyarázhatók azon mesés árak, mit egy ilyen parókáért a 
paróka-készítők követeltek.

A  legújabb vívmány már lehetővé tette, hogy a külön
böző színű hajból tartós, fehér színű hajat készíthetnek s fő
városunkban nem egy fodrászunk állít elő ily színű hajat.

Az emberi haj színét változtatja. Hallottunk olyan egyé-

első megbetegedés időpontjától számíttatik. Táppénzre nem 
tarthat igényt az, a kinél a betegséget saját szándékos cselek
ménye, vagy önhibájából előidézett verekedés vagy kicsapongó 
életmód vagy iszákosság okozta. Ily  esetekben a táppénzt a 
betegsegélyző pénztár elvonhatja, a segélyezés többi nemeiben 
azonban ezen tag is részesül. A  jelen alapszabályok 9. §-ának 
utolsó bekezdésében körülirt esetekben a családtagok közül 
táppénzre csak a belépésre kötelezett tagnak vele egy ház
tartásban élő neje tarthat igényt.

ad Iá. §. A pénztári tagok rendelkezésére állanak ellenőrző orvo
sok és kezelő orvosok. E l l e n ő r z ő  o r v o s t igénybe vehet j  á r ó 
b e t e g .  K e z e l ő  o r v o s t  pedig a f e k v ő  b e t e g .  A z  ellenőrző 
orvosok fix fizetésben részesülnek s így semmi néven nevezendő fizetést 
a pénztári tagtól nem követelhetnek.

Kezelő orvosok pedig minden egyes látogatásukért eqy szelvényt 
kapnak. Éjjeli látogatásért kettőt. Kezelőorvos naponként csak egy 
látogatást tehet betegénél, kivételt képez a súlyos betegség.

Szülésznőt a pénztár nem tart. Azonban minden pénztári tag 
ilyennek igénybevétele esetén, és csakis akkor, ha az ellenőrző orvos 
azt szükségesnek tartotta — 7 írtra tarthat igényt, mely összeg részére 
orvosi utalvány alapján a pénztárnál kifizettetik.

Gyógyszerek stb. a fő- és székváros területén létező gyógyszer- 
tárak bármelyikében beszerezhetők.

Munkaképtelennek minősített pénztári tag húsz héten át a kö
vetkező segélyt kapja :

heti IS kros befizetés után hetenkint ... 4 frt ŐO krt
„  12 „  ,. „  „  -  3 „  -  „
„ ő „ „ „ 1 „ 50 „

Gyermekágy-sogely a fenti számításon alapszik.
Családtagnak tekintetik a pénztári tag törvényes neje és gyer

mekei. kik a pénztárnál bejelentendök.
A temetkezési segély a befizetések után három osztályba soroz- 

tatik, és pedig : 40 frt a is  kros heti befizetés után. 30 frt a 12 kros 
heti befizetések után és 20 frt a il kros heti befizetések után. mely 
összeg a törvényes hozzátartozóknak fizettetik ki. (Folyt, köv.)

mikről, kiknek tartós, nagy bánatukban, sötét barna hajuk 
egészen megfeliéredett, másiknál ugyanazon okból néhány nap 
alatt ezüst szálak tiinedeztek elő. Van azonban eset arra is, 
hogy a fehér haj, szint változtat. Fgy munkásnak, ki egy 
hónapig réz között dolgozott, fehér hajzata hirtelen zöld színűvé 
változott. Megvizsgálás után kitűnt, hogy a haj sok rézóleget 
vett fel, mely annak zöld színt adott.

A hajporozás a legrégibb idő óta ismeretes úgy a férfiak, 
mint a nőknél.

A krónika feljegyezte, hogy II. György katonái hajza
tukat porozták oly annyira, hogy minden egyes katona 1 hét 
alatt L font hajport használt fel és így Angolország 250.000 
katonája egy óv alatt 6500 tonna hajport fogyasztott el.

A haj egy kis mennyiségű vizet, magneziát, vasat és 
különböző meszes savakat tartalmaz -  és ép azért oly tartós.

Ezt különösen a 20. századdal ezelőtt eltemetett mú
miáknál lehetett tapasztalni, a hol a hajat teljes épségben 
találták. Azt állítják, hogy az ember haja halála után is egy 
ideig nőne. D.

Az 1896-iki ezredéves országos kiállítás.
Ma vettük az általános programmját a millenniumi kiállí

tásnak. melynek főbb pontjait a következőkben közöljük :
1. S. ü cs. és apostoli királyi Felsége legmagasabb védnök

sége alatt az 1892 : 11. és az 1893 . I l i.  t.-cz. értelmében Buda
pesten országos, általános, nemzeti kiállítás tartatik, mely a 
városligetben fog rendeztetni.

2. tj- A  kiállítás 1896. május hó 1-én nyittatik meg és 
1896. október 15-éig tart.

A kiállítás ideje alatt időszaki kiállítások fognak tar
tatni, melyek tárgya, szervezése és ideje külön szabályzatok 
által állapittatik meg.

3. §. A kiállítás ezé Í ja : Magyarország ezeréves fennállása 
alkalmából hazánk szellemi és közgazdasági állapotát és elő- 
haladását, különös figyelemmel annak történelmi fejlődésére, 
feltüntetni.

4. tj. A kiállításon oly tárgyak állíthatók ki, melyek a 
csoportbeosztásban megnevezett csoportok egyike alá sorolhatók, 
a magyar korona területén termeltettek, illetve készíttettek 
vagy lényeges részeikben itt előállíttattak.

E szabály alól kivétetnek :
a) a külföldön lakó honpolgárok képzőművészeti müvei; 
h) a külföldön tanuló scg'édek ős tanonezok munkái; 
c) a történelmi főcsoportba tartozó oly tárgyak, melyek 

az illető kor szükségleteit és szokásait jellemzik.
Hogy mennyiben alkalmazható kivételes eljárás egyéb 

czikkelire is, a felett a kiállítási országos bizottság esetről 
esetre határoz.

LEVELEZÉS.
A r a d, márczius 20-án.

Tisztelt szerkesztő ú r !
Becses lapját, az „Érdekeink" első számát, megkaptam 

és annak minden pontját magamévá teszem. Örvendelc, hogy 
van egy orgánum, mely érdekeinket van hivatva megvédeni, 
előmozdítani.

Mindenki tudja, mily elszigetelt iparágunk, nincs egyetlen
egy iparág sem, mely oly mostoha körülmények között ten
gődik, nincs rokon iparág, mely befolyásolná a mi szakmánk 
felvirágoztatását, s így saját erőnkből kell a svsiphusi terhet 
emelni.

Igen helyesen jelölte tehát meg e becses lap az irányt 
akkor, a midőn első sorban pályázatot hirdet a szakszerű 
munkák díjazására. Ez által az érdekeltség, a munkakedv 
élcsztetik és az ambitio, moly nem egy szaktársunkban szunv- 
nyad, előtérbe nyomul. Minden munka alapos csak akkor 
lehet, ha megalkotóját az ambitio vezeti. S ha ez ambitio 
meg lesz, akkor csakugyan megtalálta e becses lap helyes irá
nyát s elmondhatja, hogy programmját híven betöltő, a midőn 
zászlójára irta: „Mindent iparunkért". De ha mi tétlenséggel 
fogjuk eme becses lap szép törekvéseit nézni, minden igyeke
zete kárba vesz. Ebből tehát az következik, hogy a mi saját 
érdekünkben alapított lap minden törekvését a legjobb erőnk-
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bői támogassuk, hogy közös zászlónkat, moly alatt a becsületes 
munka állt ki a harezmezőre, diadalra is vezessük !

Ez a munka becsülésre szorult.
Mert nézzünk végig hazánkban működő összes iparágokon.
Addig1 inig minden iparág arra törekedik, hogy munká

jának beesiilést szerezzen azzal, hogy a haladó kor igényeivel 
az újítások mezején magára vonja a közönség érdeklődését, 
addig inig a piszkos coneurrentiát cultiváljuk s az a je l
szavunk: „Minél olcsóbban dolgozzunk !“

l ’edig akkor, a midőn (hogy saját városomat, Aradot, 
állítsam fel sinecurául) ezelőtt ne hány (* vvel a főtéren 200 frtot 
fizettünk egy bolti helyiségért, ma már ugyanazért 800 írtra 
szökkentették fel a tisztelt háziurak a bért.

S mi mit teszünk, hogy a különbözet a mi munkánkon 
is meglátszassék, egynémely szaktárs a bérletjegyek árát 
50 krra szállította le.

No már igen tisztelt szaktársak, akkor, a midőn az élelem 
s egyáltalán minden szükséglet ára oly óriási mérvben emel
kedik. igen indokolatlan, hogy mi ennek alternatívájaként 
leszállítsuk keservesen megérdemlett munkadíjunkat.

Mi aradiak e ezélból már 1891-ben mozgalmat indítot
tunk s értekeztünk eme anomalia megszüntetése tárgyában.

S mi volt az eredmény ?
Semmi.
Az egyik azt mondta, hogy én azt nem tehetem, mert a 

másik 80 krért ad bérletjegyet és a harmadik 50 krért.
Ezen visszásságon csak az együttes működés, az össze

tartás segíthet és e ezélból elfogadom e lap program injának 
ama pontját is, hogy az olcsó árak helyébe a közönséget meg 
nem terhelő, de a mai viszonyoknak megfelelő méltányos 
munkadíjat léptessünk életbe.

Járjon e tekintetben elöl a fő- és székváros. Ekkor un va- 
gilag gyarapodni fogunk. Iparunkat anyagi áldozatokkal támo
gathatjuk s jelszavunk csakugvan az lesz: „Mindent ipa-
runkért' “ ‘ ' Forgács.

N ' a g y - K  áta,  1893. márezius hó.
Tisztelt szerkesztő úr '

Első sorban is fogadja baráti üdvözletemet.
Felette örvendek, hogy ismét találkozott vállalkozó, a 

ki beleharapott a savanyú almába.
Mert mondhatom, én, a ki figyelemmel kisérteni a meg

szűnt borbélyok és fodrászok lapját s kitartó munkatársa vol
tam, sajnálattal láttam s tapasztaltam, hogy érdeklődés hiányá
ban a lapnak meg kellett szűnnie.

Nem hangoztathatom eléggé tehát, hogy eme saját érde
künkben álló szaklapot a vidéki szaktársak különös pártfogásba 
vegyék.

De legyünk egyúttal hazafiak is.
E lap fontos missiót teljesíthet a magyarosodás terén is. 

( Út, hol a szakbeliek nemzetiségre nézve oly különbözők, a 
hol a német, szerb és tót ajkú szaktársak, habár nem kétel
kedünk. hogy jó hazafiak — oly túlnyomó részben vannak 
igen sokat használ, ha egy ilv magyar érzelmű orgánum van, 
mely őket megtanítja arra, hogy a haza iparosait, mely nekik 
kenyeret ad, magyarnak szereti ismerni.

Midőn a magyarországi borbélyok és fodrászok lapja meg
indult, többször hallottam ama kívánságot, hogy más nyelven 
is kellene szerkeszteni. Ennek határozott ellensége volnék. S 
hiszem, hogy ezen lap sem fog eltérni ezen irányelvétől. (Ee
gyen erről meggyőződve, szaktárs úr ! A szerk.) '

Az említett lapban a személyeskedésnek tág tere nyílott, 
a melynek ugyan később eleje vétetett. De ennek semmi körül
mények között sem szabadna helyt engedni. Ennek szerkesztő 
ur meg fogja tudni a határt szabni és ezért örömmel lépek az 
előfizetők sorába.

A tárgyilagos megvitatás használhat csak iparunknak, 
míg a személyes él ártalmas minden törekvésre.

Es a közös czél elérésére első sorban a tömörülés, a 
békés egyetértés szükséges.

fény az, hogy egyik iparágnál sincs annyi szétvonás, 
mint nálunk, de nincs a világon lehetetlen s azt hiszem, hogy 
a kölcsönös eszmecsere, mely anyagi helyzetünk javulására is 
irányulnád, meg fogja ezt is szüntetni.

Igen helyes azért ama felhívása : „Orbi et urbí“ tömö
rüljünk, mert ezen tömörülés biztos záloga lesz iparunk fel- 
virágozá sáliak.

A programúi minden pontját elfogadom, mert ki igazán 
szivén hordja iparának érdekeit és ezzel együtt tehát szemé
lyes érdekeit, azon vezéreszméket, melyek ezen programúiban 
vannak letéve, kell szem előtt tartania.

Sajnos, hogy igen sokan van olyan, ki magát fodrász
nak szereti nevezni s a sütővasat sem tudja a kezébe tartani. 
Ezen sajnos jelenségek eltüntetésére bizony nagy szükség van 
egy szakiskola létesítésére.

Van igen sok oly visszásság, mely orvoslást igényel. Egy
szerre azonban nem megy minden. „Lassan járj, tovább érsz“ 
mondja a magyar közmondás s ezen közmondás szem előtt 
tartásával’ lassan, de biztosan haladjunk czélunk felé.

Itt vau e lap, mely alkalmat ad minderre s azért vala
mennyi szaktársam melegen üdvözölheti.

Örvendve látom e lapból, hogy a szakezikkeket is kulti- 
válja, mert habár a Tété f'arrée hajnyirásról hallottam már, 
a vidéken sokan leszünk, kik ennek titkába nincsenek be
avatva. A hajnyiráshoz akartam még hozzá szólni, de a jövő
ben úgy is külön szakézikkét óhajtok közölni, a melybe ezt is 
belefoglalom.

A viszontlátásra szerkesztő úrnak magamat jóindulatába, 
ajánlva, maradtam tisztelettel

A ra m m  er Dom onkos, 
borbély és fodrász.

N a g y v á r a d ,  1893. márezius hóban.
Tisztelt szerkesztő úr 1

Mindenekelőtt üdvözlöm önt valóban hézagpótló válla
lata megindításánál azon szempontból is, hogy alkalmat adott 
arra, hogy iparunk hanyatlásának okáról olykor-olykor szo
morú észrevételeinknek s azoknak mikénti orvoslásáról közös 
s sokszor üdvös eszmecseréinknek kifejezést adhassunk. Szo
morú tény az, hogy egyetlen egy iparágnál sem található fel 
a közöny annyira, mint nálunk, s e közöny az, a mi meg- 
ölője iparunknak.

Itt volna az ideje, hogy e közöny, a melylyel iparunk
kal s annak előrehaladásával szemben viseltetünk, megszűnjön, 
s kart karba öltve iparkodjunk arra, hogy iparunkat előbbre 
s előbbre vigyük.

11a visszagondolok ama időre, a melyet mint ifjú segéd 
Bécs, Linz, Salzburg, München stb.-ben töltöttem, hol a szak
társak között az igazi barátság s az ipari ügyekben a szép 
összetartás létezik, szomorúan kell szemlélnem a hazai viszo
nyokat. Ezen összetartásban rejlik előrehaladásuknak varázsa, 
mert egyesült erővel működnek közre akkor, mikor ipari érde
keikről van szó.

Mily nemes tervvel, mily nemes ambitióval jöttem haza 
külföldi utániból, hogy azt, a mit külföldön elsajátítani alkal
mam volt, itt csekély erőmhez képest érvényesítsem, de csa
lódnom kellett, mert törekvésemet nem értették meg s remény- 
vesztetten letettem arról az eszméről, hogy nálunk valaha ez 
az összetartás létesüljön. Nálunk itt, a hol aránylag nagyon 
is sokan vagyunk, de mégis nagyon kevesen arra. hogy valami 
nagyot, országosat ki vihessünk, meg volna az akarat egy 
nagyobb szabású mozgalomra, a mely iparunk bajainak álta
lános orvoslását tűzné ki ezéljául ; de első sorban a fő- és 
székvárosi szaktárs uraktól s az ipartestülettől várjuk a je l
adást, mint olyanoktól, a kikben megvan a tehetség s a mód 
arra nézve, hogy egy ilv üdvös dolgot forcirozzanak s azt 
keresztül is vihessék.

Az ön czikke, t. szerkesztő űr. a millenniumi kiállítás 
dolgában nagyon helyes és kívánatos is, de nézetem szerint 
csakis úgy lesz lehetséges azt keresztülvinni, ha abban az 
egész ország fodrász-iparosai beníóglaltatnak, s ezt elérhetjük 
egy országos fodrász-congressus megtartásával, a inelv egy 
fodrász-versenynyel lenne egybekötve. E eongressuson ’legejsö 
sorban figyelembe kellene venni s megorvosolni azt. Iiogv oly 
sajnálatos olcsó ár mellett vagyunk kénytelenek dolgozni"; 
másodszor úgy a fii- mint a vidéki nagyold) városokban az 
ipartestület s annak szakosztállyá kebelében évente egv szak
tanfolyamot létesíteni, a hol is ifjú segédeink a szakoktatás 
térén valóban üdvös es hasznos jótéteményben részesülnének. 
Mert egészséges ipar csakis úgy képzelhető, ha szakavatott 
emberek vannak s ezzel elérhetjük azt is. hogy megbecsülve 
fáradságukat, jobban fogják önmagukat megfizettetni. ígv a 
valóban piszkos coneurrentiát tisztességes coneurrentia lógja 
felváltani.



A versenyre vonatkozólag pedig nézetem szerint oly 
pályadíjakat kellene kitűzni, melyek buzdítanák a szaktársa
kat a részvételre s érdemes volna arra a fáradságra s áldo
zatra, a melyet e verseny igényel.

Minden város illetve ipartestület szakosztálya felküldene 
a testület költségén egy vagy két képviselőt, a kik társaik 
megbízásából nézeteiknek kifejezést adhassanak s e congres- 
suson hozott határozat elfogadásánál solidáritást vállaljanak. 
A eongressus egyik feladata volna a millenniumi kiállítás 
alkalmából álláspontunk kidolgozása is, s ez küldené ki az 
országos előkészítő-bizottságot, a mely a biztos sikert műkö
désével biztosítaná.

Ez az én szerény véleményem s igazán nagyon üdvös 
volna, ha ez irányban élénk eszmecserét folytathatnánk.

Tierb . . . .  A.

F e h é r - G y a r m a t ,  1893. márczius 2 1 -én.
Tisztelt szerkesztő ú r!

Vettem becses lapjának mutatvány- illetve első számát) 
kérem, fogadja hozzá őszinte szerenesekivánatomat; kívánom, 
hogy új vállalata felvirágozzék s örömmel csatlakozom az elő- 
üzetők sorába.

Mert szerintem minden szakembernek kötelessége a 
szakmájába vágó lapot támogatni, nemcsak anyagilag, hanem 
a ki teheti szellemileg is, mert csak úgy érhet valamit egy 
szaklap, ha maguk a szaktársak fejtik ki benne nézetüket, és 
csak úgy virágozhat fel bármely ipar, ha van egy szaklapja, 
a mely helyes irányban működve, mindig a kor színvonalán 
halad előre.

Annál nagyobb kétszeres kötelességünk nekünk vidéki 
borbélyok és fodrászoknak a magunk szaklapját támogatni, 
illetve reá előfizetni, mert bizony alig van egy-egy iparág oly 
pangásban, mint a mienk, s ezt mi érezzük legjobban, a kik 
a vidéken lakunk, mert a mi vendégeink is megkövetelik, 
hogy a korral haladjunk : igen, de hogyan, mi azt nem tehetjük 
hogy minden esztendőben felmenjünk Budapestre, vagy pláne 
Becsbe vagy Parisba, mert az mi tőlünk nem te lik : épen 
ezért kötelességünk lapunkat pártolni, mert ón. ismerve szer
kesztő urat. meg vagyok arról győződve, hogy akár iparunk 
terén, akár az üzlet belső berendezésében illetve szerszámban, 
bármely újdonság életbe lép illetve divatba jön. azt becses 
lapjában publikálni és körülményesen leírni fogja, s így nekünk 
kisvárosi üzlettársaknak is meg lesz adva a mód. hogy ven
dégeink mindinkább fokozódó igényeiknek is megfelelhessünk.

Mit szóljak még, az előfizetési összeg oly csekély, hogy 
az negyedévenként előfizetve, egy collegánknak sem fog meg
erőltetésbe kerülni, még a legszegényebbnek sem. meg
fizetni.

Vagyok szerkesztő úrnak tisztelője
Demeter József.

Egyleti ügyek.
Választmányi ülés. A budapesti borbély és fodrász 

betegsegélyző és temetkezési egylet márczius hó 23-án a csiga
vendéglőben választmányi ülést tartott R e i s z  Antal elnöklete 
alatt. Elnök az ülés elején sajnálatának adott kifejezést, hogy 
az egylet érdemdús tagját, Mezey Pétert, egy véletlen baleset 
érte. A választmány ezen bejelentést sajnálattal vette tudo
másul, majd a tánczvigalom eredményéről tesz jelentést s ki
jelenti, hogy habár az anyagi eredmény nem is volt oly 
fényes, de annál szebb volt az erkölcsi siker. A tiszta jöve
delem 43 frt 2 kr., melyből az egyletet rész illeti meg. 
Majd, Bülösch Gyula súlyos betegségből történt felépülete 
felett fejezte ki a választmány örömét és köszönetét mondott, 
hogy hosszú betegsége alatt a betegsegélyt nem vette igénybe. 
F ó l i á k  József titkár ezután felolvasta az 1892. évi pénztári 
forgalomról szóló kimutatást, melyből kiemeljük, hogy az 
összes bevétel 698 frt 49 kr., a kiadás 336 frt 26 kr. Tiszta 
jövedelem 362 frt 23 kr. volt. Az egylet jelenlegi készpénz
beli vagyona Ö837 frt 9 kr. Miután a választmány titkár 
ezen bejelentését tudomásul vette, alapszabályszerűleg 6 választ
mányi tag sorsoltatott ki és az újabbi választásokhoz egy 
Bülösch Gyula elnöklete alatt működő Huszetti Mátyás és 
Herschaft Adómból álló bizottság küldetett ki. Végre elnök 
megemlékezik Jókai Mór tiszteletbeli tag irói jubileumáról és

meleg szavakban emlékezik meg koszorús költőnk érdemei
ről. A választmány azután elnök indítványára egyhangúlag 
elhatározta, hogy az egylet itdvkivánalmait tiszteletbeli tagjá
nak egy ötös küldöttség által fejezi ki. Ezzel az ülés véget ért.

Igazgatósági ülés. A budapesti fodrász-segédek beteg
segélyző pénztára f. é. márczius hó 21-én B r e i t f e l d  Alajos 
elnöklete alatt ülést tartott.

Jelen voltak a főnökök részéről: J o s z t  Péter, F ó l i á k  
Gábor, M i h e l i c s  József, S t a n k o v i t s  Sándor, É l e s e  h 
Péter; a segédek részéről: H e r m a n n  János, I l l y i e v i t s  
Dusán, K a 1 a m e n o v i t s  Géza és G r z y b o v s z k  y lgnácz 
ellenőr.

Jegyzőkönyv felolvasása és hitelesítése után Stankovits 
Sándor az iránt interpellálja az elnököt, vájjon mily alapon 
adatott ki az önképző-egyletnek 1500 frt, holott az annak 
idején a segélypénztárba beolvadt fodrász-segédek betegsegélyző- 
egylete 2400 irtot tett le alaptőkéül.

Erre Hermann János, a segélypénztár volt elnöke, felel 
és hivatkozik a segélypénztár alapszabályainál levő függelékre, 
mely határozottan kimondja, hogy a segélypénztárnak fele 
vagyona kiadandó, de a bruttó-jövedelem 10 7 ,,-a is alapszabály
szerűleg megillette.

Stankovits Sándor eme választ tudomásul vette.
Fontosabb határozatokként felemlíthetjük még, hogy a 

rendelő-orvosok látogatási díja éjjel a nappalihoz visszonvítva 
kétszeresben állapíttatott meg. A segélyek kedden és pénteken 
lesznek kiszolgáltatva. A betegsegélyek iránti bejelentések az 
ellenőrző-orvosok, a titkár és egy igazgatósági tagból álló 
bizottságban minden héten kedden 8— 9 óráig referáltatnak, 
hogy ezzel a segélynyújtás gyorsan történhessék.

A be- és kijelentésre vonatkozólag másodtitkár a múlt 
ülés határozatát, mely szerint ezentúl csak munkakönyvekkel 
történjék, megváltoztatni kéri, mert ezen eljárás nehézségekbe 
ütközik.

Joszt Péter felszólalása után a múlt ülés határozata vál
tozatlanul fenntartatik.

Végre Tejfölössy Sándor másodtitkár kéri a betegsegélyző- 
pénztárt, hogy az önképző-egyletnek még 1892. január hó 1-től 
október 1-ig járó bruttó-jövedelem 10%-át, mely annak idején 
ki nem utaltatott, az igazgatóság utalja ki.

Minthogy a kérelem jogos, az igazgatóság másodtitkárt 
bízta meg az ezen időre eső bruttó-jövedelem kiszámításával 
és utasítja, hogy az elnökölő alelnökuek a számadást mutassa 
be. ki az utalványozással megbizatik Ezzel az ülés véget ért.

KÜLÖNFÉLÉK.
Boldog ünneplést kiváltunk t. előfizetőinknek a húsvéti 

ünnepekre.
A  testü leti elnök Mezey Péter állapota bár lassan, de 

örömmel jelenthetjük, hogy javulásnak indul, habár beteg
ágyát még huzamosabb időig kell őriznie.

F igyelm eztetés. l)r. Juha Adolf ellenőrző orvos rövid 
időre a fővárosból eltávozott, helyettesítésre dr. Bauer Károly 
ellenőrző orvost kérte fel, ki délután 3 4 óráig dr. Juha
Adolf lakásán fog rendelni.

Fodrászsegédek m agyar társasköre. Budapesten e 
ezím alatt alakult egy társaskör. A mint a czím mutatja, a 
hazafiasság terén akar e kör érdemeket gyűjteni, s bizonyára 
első feladata leend édesanya nyelvünk terjesztése s a külön
böző ajkú collegákat (a kik több mint felét teszik a segédi 
karnak), iparkodik magyarosítani. Csak dicséretes leend e kör 
törekvése, ha ezen téren mozog, a mi kétségtelen is. A tiszti
kart is megválasztotta a kör: Elnök lett G y u r i r a  k a  Manó. 
alelnök II o l c z i c z <• r < Ívnia, pénztárnok S z v e r c s e k János, 
titkár F o l t i n  Sándor, 1. ellenőr G a s z l e r  György, 11. ellenőr 
S z t a m  e n i  ts Dömötör, gazda B e r k e s  Ferencz. Választ
mányi tagok t S z á l  a y János, G e r he r Antal. 11 r b á n Gyula, 
F e h é r  János, Dm a s z t a  D i c k  József, T h a n  József, 
M a j o r o s i  Béla, B a l i c s  Károly, B á n t ó  Lajos, I v a n i t s  
József, N a g y  Lajos, L a k a t o s  Elek. B o r s o s  Bertalan. 
H a u z l i n g e r  Gyula, B i r ó  Ödön, M a r s é b a !  József. 
1) a r a g ó  József. A társaskör a nagy pipa vendéglőben ülé
sezik. A legrövidebb idő múlva beterjeszti a minisztériumhoz 
alapszabályait jóváhagyás végett.
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Figyelm eztetés. A b u d a p e s t i  f ö d  r á s z s e »• é d ó k
b e t e g s  e j; ó 1 y z «'í-p é n z t á r a  már működését tényleg meg
kezdte'. A "befizetéseket minden héten kedden és pénteken d. u. 
•H 8 óráig lehet eszközölni. Felhívjuk azért a t. munkaadókat, 
a kellemetlenségek kikerülése végett, hogy a befizetéseket 
pontosan teljesítsék, mert eltekintve attól, hogy egy 4 heti 
hátralékon túl a Segéd fizetéséből a munkaadó le nem vonhat, 
még az is megtörténik, hogy a pénztár haladék nélkül foga
natosítja a végrehajtásokat. A bejelentéseket es kijelentéseket 
a törvénvszabta időben pontosan teljesítsék a munkaadók, mert 
a titkári hivatal szigorú utasítást kapott, hogy a mulasztókat 
a hatóságnak haladéktalanul jelentse fel, a hol is tapasztaltuk, 
hogy igen szigorú bírságot szabnak a mulasztókra. (20 írtnál 
kezdődik.)

Megszentelt fodrászok. A hajmúvészek a Fidsi-szige- 
teken nagy szerepet játszanak. E szigetek főnökei rendkívüli 
gondot fordítanak hajdíszükre. Mindeniknek saját fodrásza van, 
a kinek nincs egyéb dolga, mint ura fejét rendben tartani, 
haját és szakálát kenegetni és bodrozni, a mi naponként több 
órát vesz igénybe. E fodrászok szentek és sértetti étiének; 
kezeiket papok szentelik meg; egyéb dolgot nem szabad végez
niük. A hajmúvészek még csak nem is ehetnek a saját kezük
kel : mindenikhez külön embert tartanak, a ki eteti őket.

Munkakönyvemet ez évfolyamán az ú j p e s t i  út on 
elveszítettem. Kérem az illető megtalálót, annak az ezen lap 
kiadó-hivatalában leendő deponálására. S e b l e z á k  Gyula, 
fodrászsegéd.

A  budapesti borbély- és fodrász-iparosok bálján
felülfizettek: C’sávolszky Lajosné ő nagysága 25 frt, Megyeri 
Krausz Lajos 5 frt. Politzer Annin 5 frt. Molnár és Moser 5 frt. 
Mutter József 5 frt. Zolluer György 5 frt. Blazelt Adolf 5 frt. 
dr. Juha Adolf 5 frt. Detterné ő nagysága 3 frt, dr. Matron 
Sándor 3 frt, fodrász-segédek segélypénztára 3 frt, Hersehaft 
Adám egy tiszteleti jegyért 3 frt. Borlován Vazul 2 frt, dr. 
Hauer Károly 2 frt. dr. Ungár lnne 2 frt. Friedlander 2 frt 
50 kr., t't. Gaudentius Mostál 3 frt. Watzlavinek 1 frt 50 kr., 
Altmayer Lörincz 30 kr., Ileumann Mihály 5 frt. Mihelics József 
3 frt, lvollárovits József 3 frt. Fóliák Gábor 2 frt. Schwetz 
Mihály 3 frt A jótékony adakozóknak a rendezőség köszöne
tét ez úton is kifejezi.

Helyeszközlő rovat.
(Ezen rovat alatt a munkást kereső főnökük és a munkát kereső segé
dek hirdetéseit 20 szóig 50 krial s ezen felül minden további szót 
-1 kiért közlünk, dőlt betűkkel 8 krért. Felvilágosítást, ad a kiadó- 
hivatal naponként d. e. 10-töl 12-ig. Csakis bélyeg beküldése mellett 

adunk Írásbeli feleletet.)

Ajánlkozik.

1. Fürdőhelyre ajánlja magát egy ily yen fodrtíitzneyM 
szerény feltételek mellett. Bővebbet a kiadóhivatalban.

2. Fodiihztniioncziiali ajánlom 14 éves fiamat, a ki mar 
nálam egy fél évig működött. Beszél magyarul, németül és 
tótul. Ajánlatok Goldünger Jakab ezím alatt Liptó-Szent-Miklósra 
ezímzendők.

Kerestetik .

I. Egy 20 -21 éves ily yen fodrrfxzsvyAI, a ki a hajvágás 
és borotválásban jártas, egy Tisza melletti községben levő üzlet 
számára. ( ’zim a kiadóhivatalban.

Eladás.

Egy jó forgalmú ii:lel a fővárosban betegség miatt eladó. 
Czím a kiadóhivatalban.

Szerkesztő i üzenetek.

Lapunk barátjai. kik lapunk megindításakor buzdító soraikkal 
kerestek fel és jó kívánalmaikat nyilvánították, fogadják ezúton lciiszö- 
netiinket.

K iadóh ivata li üzenetek.

J. B. M. Szatmár. Az Ön által keresett fodrász-segéd már alkal
mazásban van.

B. A. Békés. A z Ön által kérdezett: fodrász-segéd helyben van. 
Ma szüksége van egyre, ágy azt lapunkban megtalálhatja hirdetése által.

Ilii

Z O M A K C X O X O T T  I U D O G
habverő-, lemosó-tálak és obijos vagy vizes üveg alá való kis 

tányérok, következő olcsó áron kaphatók :
H A B V E R Ő - T Á L A K  :

1 <lrb. tiszta fehér . . . .  .................
1 „ grek hetét- és aranyszéllel
1 „ házhoz vihető kis habverő-tál aranyszéllel

N A G Y  L E M O S Ó - T Á L A K :
1 <lrb. tiszta fehér .. ...
1 „ grek betét- és aranyszéllel ............

üveg alá való kis tányérok ...
Ezen tálak szembe ötlő szélszerüsége, t. i. .. 0 ,. -----

törékenyek és fél oly súlyosak mint a porczellán-tálak, már 
elég ok arra, hogy magának mindenki beszerezze.

Kapható utánvét mellett esti páll

F O G E L  M Á T Y Á S  fodrásznál Losonczon.

— frt 70 kr.
1 „ — „

— „ 60 „

1 frt 40 kr.
2 „ — „

„ 30 „
hogy nem

> V  -vf#- "vta- “vf.#--%nV w- -̂ OL-r- -% t ^/• ^

A R A D O N
é lénk utczában k e d v e z ő  f e l t é te lek  mel le t t  e g y

FODRÁSZ és BORBÉLY-ÜZLET
1 1 a z o n n a l  e la d ó .

Bővebb felvilágosítást az „Érdekeink" czimíi szaklap kiadó-hivatala nyújt.

-4 '- T

F i g y e l  m e z t e t é s .
Sikerült jó másod minőségű borotváló-szappant kilóját Ki kr. .irhán elkészi- 

te.nem Legkevesebb 10 kiló rendelésnél kilója Bő kr.

B O R O T  V Á LÓ -SZA P PA N
egészen fehér, felülmúlhatatlan minőség, kilója őü kr. Bées minden kerületélie 
1 kilótól kezdve, házba küldetik. Legkevesebb |(> kiló rendelésnél 4-5 kr. k i
lója. Postán ő kiló utánvéttel.

F A N T A  V IN C ZE , polg. szappanos
■ II ., Fnsnngiissc 10. sz.

s  X n p  I>»  n  r  a  k t á r a k  I t é e s h e n :
II.. Tandelmarktgasse 11 ; III., Löwengasse 25 és VII., Neustlftgasse 73.

F A N T A  V I . M X i :  úrnak polg. szappanos. 111., Fasangasse jo. sz.
Kgészen őszintén kötelességemnek tartom < Ilinek a nekem beküldött borot- 

való szappan-mintáért köszönetéinél nyilvánítani. Kzenkivül biztosíthatom, hogy 
az On által készített borotváló-szappati a legjobb azok közt, melyek a már körül
belül :io évig gyakorlatom alatt mint borbélynak rendelkezésemre álltak.

Teljes tisztelettel M IS K O V IC  D Ö M Ö T Ö R ,
1 “ 1 -  borbély- és fodrász, IV., Ileugassn .s. sz.

___  'I’öbb elismerő irattal betekintésre rendelkezem.
=  P r ó b a m i n t a  1 k i l ó  k ü l d e t i k .  — —
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H E R R L I N G  A N T A L
üveg- és porczellán-árúk raktára

Budapest, V I. kér., váczi-körút 31. sz.

Üveg- és toilette-czikkek borbélyok és fodrászok számára, alabastrotn, 
kék- és kristály-üvegekben. Egyedüli speezialista Magyarország 
részére a következő árúkban : zuhany-üvegek alpacca fecskendő
vel á 1 frt 20 kr. - Arczpor- és hajkenőcs-tégelyek á 65 kr. — 
Olaj- és illatszer-üvegek á 30 és 40 kr. — Szétpárló-üvegek egy 
és kettős labdával 1 frt 50 krtól 3 frtig, labda nélkül 45 kr. — 
Borotváló- és lemosó-tálak minden nagyságban. — Tükrök barnára 
csiszolt fakeretben minden nagyságban. — Üveg-, porczellán és 

lámpa-árúk gyári árakon. 2—2

Á rk ed vezm én y  fényképészeti m u n k á k  részére. ff!

T . CZ. 2 - 3  j

A z előnyősön ism ert budapesti fényképészeti ezéy

K u r z w e i l  F r i g y e s ,  Dorottya-utcza 11. sz. a. |
m űterm ében a, budapesti, borbély, fodrász és paróka - 
készítő ipartestü let és a  fodrászsegédek betegsegélyzö j f  
pénztárának ta g ja i és ezek csa lád ja i részére az igazol- If- 
vány elöm utatása m elle tt a rendes árjegyzék tételeiből ’j  
bárm ily  m érvű  rendelésnél 30°/o árengedm ényt ad. "p 

Ezen ren d k ívü li árengedmény daczára a képek }  
oly fin o m  és csinos kidolgozásúak, hogy azok a lég- tf 
fokozódottabb igényeknek is megfelelnek. •%

Felvételek vasár- és ünnepnapokon is eszközöl- W 
hetölc d. e. 10-től d. u. ő-ig. %

F in o m

borotváló-kések és hajvágó-gépe
lego lcsóbban  ! ! *]

B u d a p e s t ,  k i r á ly -u t e z a  1.

Özv. Schubert Jánosné
müköszörüs és késkovács-üzlet

Alapittatott 1826-ban. 2—3

Mindennemű mészáros- és kerti kések. I
K .1y . .Kp, .Kp, .Kp, ,KP_ .•». '•»  -Kp, .KP, .Kp, .Kp, .KP, .Kp, KP .Kp, .KP, .KP. ,«>, ,■» .Kp, ,KP, .Kp. ,KP, .KP, .Kp, ,Kp, .Kj>, .Kp,Sf>, 4«J». .KP, .KP, .KP. -KP.,

H im m e ls d o ife r J.
borotva öblös köszörüldéje és aczélárú raktára.

A l a p í t v a  1863.
Bécs, VI., M agda len en strasse  8,

•a  Theater a. cl. Wien épületében.
Ajánlja hajuyiró ollók, valódi angol borotva és minden 

ezen szakba vágó czikkokböl dúsan felszerelt raktárát. Köszörü
lésre beküldött borotvák jótállás mellett a legrövidebb idő alatt 
a legjobban küszöriiltetnek.

Fontos árjegyzéket kívánatra ingyen és 
bérmentve küldök.

NON PLUS ULTRA.
|| A  legkitűnőbb szappan a fodrász urak | 

részére a Draskóczy-féle

— ■3 ♦H
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I borotváló szappan, j
♦g - » Kapható a készítő és feltalálónál

3  Draskóczy Sándor szappangyárosnál
Székes-Fehérvár.I

1— 21
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N eruda N ándor
gyógyfű-, vegy- és illatszer-kereskedésében

Budapest, hatvani-uteza 9. sz.
K a p h a t ó :  2— 3

.Saját készitményü lia jí 'e s tű s a e r , ártalmatlan biztos hatású 
egy doboz ára használati utasítással 1 frt 50 kr.

H a j  r e g e n e r á to r  az ősz hajnak eredeti színét bámulatosan 
rövid idő alatt visszaidézi — egy üveg ára 50 kr. 

A r a n y  s zű k e  k a jv iz ,  rövid idő alatt a hajnak szép arany
sárga szint kölcsönöz, ártalmatlan, egy üveg ára 1 frt. 

T a n n o c k i i i in  hajviz, a hajkihullás ellen, egy üveg ára 50 kr. 
B a y -R u m , hajerősitő folyadék, egy üveg ára 70 kr. 
C li in a  l ia jp o m á d é ,  kitűnő hajerősitő kenőcs, ára 70 kr. 
C lt in a  l is t jo la j,  kellemes haj kenő és fejbőrerősitő, 

ára 35 kr.
B o j t o r já n  g y ű lt é r o la j  a fejbőr erősítésére, ára 30 kr. 
H a j - e l i x i r  Eau de Cologne-vel, hajhullás ellen, ára 1 frt. 
H a jp o r o k ,  fehér, világos-sárga, arany sárga és sötét

sárga színben, egy doboz ára 25 kr. Kimérve is kapható. 
B r i l la n t in ,  haj, bajusz ós szakáll-fényező, egy üveg 

ára 30 kr.

A  leg jobb  b o ro tv á ló - s z a p p a n o k  nagy  
raktáron.

Egy darab kitünően habzó borotváló-szappan ára 15 kr. 
Fél kilós rudakban borotváló-szappan, mely főleg tartós

sága és nagy liabzása miatt nagj kedveltségnek örvend. 
Egy kiló ára 1 frt 50 kr.

Azonkívül nagy raktára a legjobb angol 
és íranczia illatszereknek.

Kaphatók úgy eredeti palac/.kokbau, mint kimérve.
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>5§NEMETH JÁNOS
B U D A P E S T ,

IV. kerület, siitő-utcza 6. SZ. (az svaiig, iskolaépülettel szemben).

A j á n l j a  dús v á l a s z t é k á t

mes
úgymint: borotvák, huj vágó- ós szakáll vágógépek, hajsütő
vasuk, l'onökövok, érvágó és küpülyüzü gépek, logliúzók, 
augolkulesok. lyákszem vágékések. leuöszljuk. köröuiesi- 
pök és reszolök. — Köszörülések a leggyorsabban ós leg

pontosabban eszközöltetnek.

Vidéki m egrendelések a leggy o rsabban és le g 
pontosabban eszközöltetnek. - W 1  2— 2
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7YÍ&& fővárosi és vidéki j ó  forgalm ú  
üzlet eladó.

Bővebb felvilágosítással a kiadóhiva
tal szolgál naponta d. e. 10—12-ig. 2— 24

Lakás- és ablaktisztító-vállalat Protits Simon
Itiitliipest, Ferenez-József-ruk|iurt 24, ajtó 8.

Ajánlja magát ablakok, czégtáblák. kirakatok, üzletek és lakások 
tisztítására. Padló-súrolás, beeresztés, keféltetés és lakkirozási munkák 

átvételének speczialistája. 2 -4
=  Mogrondolósok bórlotbon, átalány- vagy napszámban a logolcsóbb árakban számíttatnak. =  

J ó t á l l  m i n d e n  k á r é r t .

öBBTőraa
Ezennel bátorkodom szives tudomására hozni, hogy a 

Budapesten, V i l i .  k é r . ,  B a r o s s - u t c z a  I. a z .  a . létező, 
már 12 év óta fennálló 2—3

borotva-müköszörüldét
Szabó Pál ártól átvettem, és ugyanitt egész új k ü lö n le g e s  
g ö z - m ű - h o m o r ú - b o r o t v a k é s - k ö s z ö r U ld é t  nyitottam.

Több mint 10 éven át Németországban és a belföldön 
a legelsőbb rendű müköszörilldékben szerzett tapasztalataim s 
az új kor igényeinek megfelelő felszerelésem folytán azon 
kellemes helyzetbe jutottam, hogy minden e szakmába vágó 
megrendeléseknek képes vagyok megfelelni.

Gyors, pontos és szolid kiszolgálás leszen elvem, mely
nek alapján szerencsés leszek megelégedését kiérdemelni.

Mély tisztelettel Z A O E Á L  J Á N O S ,  mííköszörüs 
S z a b ó  P á l  utóda.

K i v o n a t  a z  á r j e g y z é k b ő l .
Borotva-kések, légiin, homorúköszörülóssel, csak valódi ang.. jótállás mellett. 
Johnson 7 csillag széles darabonként

— „ egész tinóm
— . széles „

,. széles és fin. „
„ keskeny „

keskeny és tinóm darabonként - 
Pipa (Georg Wostenholm & Sobn), Jolin Itarber (jel. Körző),
W olí ltrone, Josel' Elliotts, llcngnll, Jolin lleifl'or és 

8. Pcarson & Coniu., fenti árban szállítom.
Krnnz Itengall. keskeny és */> széles ... ... 2.20

„ , széles és önöm ... ... 2.50
llajrúgé-ollók franczia minta szerint, a legjobb angol aczélból, 

hosszúság hüvelyk 7, 7V,, 8, 8»/,
Ára frt 2 — 2.20 2.40 2.00

Egész könnyít, vékony minős, hosszúság hüvelyk 7, 7J/o
Ára frt T50 1.8(7

Sollingor, W. Glauberg (jel. Pipa) hossz, hüvelyk 7. 71/2 8
Ára frt l.öÖ~~2.20 2.50

•I. P. Engels Sollingor, hosszúság hüvelyk 7, 7’ /2, 8
Ára frt 1.60 2.20 2.50

S/.akúIIvágó-ollók. igen finom 1 frt 20 krtól 1 frt 80 krig.

Általánosan e-lisinort li'gjobb

BOROTVÁLÓ-SZAPPAN
kilója 52 kr., illatos 55 kr. ;

azonkívül :

Bajuszpedrők 
Bandoline 
Brillantine 
Cormetiques 
Champoing 
Eau de Guinine

„ „ Portugál
„ „ Cologne
„ „ Violette

Vinaigre 2—3
Arczporok
Haj porok
Hajolajok
Hajkenőcsök
Puderbojtok
Fogporok
Szájvizek
Porlasztó gummilabdák

Pipere-szappanok, angol és franczia  
illatszerek,, m indenféle eszeneziák 
és illő olajoh, fogkefék stb., stb.

K A P H A T Ó K :

M O L N Á R  É S  M O S E R
c L r o g u i s t á k n  é t i

Budapest, IV ., koronaherczeg-utcza 9.
áű(|i— Árjegyzők ingyen ős bér mentve !

%c V V W W W W W W %' W W %' P
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A  le g o lc s ó b b  b e v á s á r lá s i  fo r r á s  a

FODRÁSZ FEHÉRNEMÜEKRE
=  r é s z l e t f i z e t é s r e  i s  —

P O L L Á K  B É L A ,  K E R E S K E D Ő
Budapest, VI. kerület, Gyár-uteza 26. szám. 2—2

W * *  4 t } ( t n t U t ! i ! l ! H !  t y y  t i - i  i t t t  >«

2 3 %
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■<Ó»

•í* 
•:«fc

előlegek mindennemű sorsjegyekre és értékpapírokra a legjntá- Ü
nyosabb kamatok mellett.

— ——— — — — ——

B . A . N K  B E T É T I  T Á R S A S Á G  |

ROSEEZWERx D. A. és Társa :
Budapest, Ferencz József-tér 3. (Diana-fürdő.) E

i t i i t t t  *•* ti  t i  i t t  t t » "

PÉNZ ■í >
e-
♦

•5>

■5>
♦

♦

3>

A nógrádi borotváló-szappan
az eddigi összes szappanokat felülmúlja.

Köztudomású dolog, hogy a borotváló szappan jó  tulaj
donsága az, lia nem szárad s a szaga kellemes, a bort ne 
égesse, mindamellett a szakáit puhítsa s a habja kemény  
és szép fehér legyen.

Az ón szappanom mindezen jó tulajdonsággal bir, a miért 
is azt szíves figyelmébe ajánlom.

Postán utánvét mellett, 5 kgrmos csomagokban küldve. 1 kgr. 
(ló  darab) ára 50 kr.

Kinyomó bajusz-pedrö kellemes illattal, 12 tlrb 85 kr. 
Haj és szakál-festók 30 grmos 2 üvegben 80 kr.

Csomagolást nem számítva, kizárólagosan kapható

1 —  12
FOGEL M Á T Y Á S -n á l

Losonczon.
•> <i> 4> 4» 4> 4> é  4» é  4' 4> 4< 4> 4» 4> 4> 4>é 4» 4> 4> 4' 4» 4> 4> 4> 4< 4> 4> 4> 4' 4> 4> 4> 4> v  4< v  4< 4< 41 41
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Több kiállításon 
kitüntetve lett 

arany- és ezüst
éremmel. Blazek Adolf Páris 1889. 

Béos 1890. 
ezüst- és bronz

éremmel.

aozélkés-árú és műköszörülóse gőzerővel
BU D APEST , 2 -3

I " V .  k e r - ü le t ,  z ö ld fa .  - u t o z a  V .  s z á m .

Ajánlom a következő czikkeimet, ú. m. :
Itorolválókés jellel : Arbens Svájcz, Banga), Johnson

Dodge Blazek 7 csillag, Jolinbarber, Pearsoá. Kronwolf, 
Pfeifen, Jolinheilfort, Schwed-féle stb. legjobb öblösre 
köszörüléssel minden szélességben.

Horni válókéi franczia és angol köszörüléssel minden gyár
ból, önborotválni való.

Iltljullók, különféle gyártmány, minden súlyban és nagy
ságban.

Fciiöszijak. —  Leluizákiivck.
Ilii jlbdorítú-viis német és valódi franczia.
Kiipölyözö-vas, érvágú.
l'ogszcr.számok: angol kulcs 3 horoggal. — Fogvasfogó 

német és angol, elörajz után is.
Fodorítól'ósll, — körümcsiptctü.
Haj- és S7.11 káli vágó-gép franczia és amerikai; továbbá 

köszörü lések e t elfogadok.

Uj szerkezetű borotvák védőfésüvel, a borotválásnál 
jobbra és balra használhatók,

M egrendelések  v id ék re  gyorsan  és pontosan  eszközöltetnek
Á r j e g y z é k  in g y e n  é s  b é r m e n t v e .

Minden e szakba vágó czikkek, ú. m. rajzszerek és sebészi műszerek
köszörülésre és simításra elfogadtatnak.

3J®r» KTem. t e t s z ő  á rú  k ic s e r é l t e t ik .

P
P
p
P
p
p
p
P
P
p
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P
P

VIASZK-BÁB
Egyedüli magyar gyártmány

F O D R Á S Z O K

Egy báb baj nélkül 30 frt 
ii ii hajjal i 1 50 i) 

öltözékkel 6 írttal több.
W ív f  t fe je  fi

u g y a n e z e n  á r b a n .

R É S Z É R E .

Vidékre postán küldve n csomagolásért 
kezességet vállalok.

^ * 0

C s i k ó s  F e r e n c z ,
Budapest, IV., kigyó-uteza ÍO. 2— 3
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egyedüli képviselője.

L E  R O S X E K

fraiic/.ia «•/,<’■»'

egyedüli képviselője.

D AN K O VSZK Y  ISTVÁN
illatszergyára s nagybani raktára

M I N D E N  B E E -  E S  K Ü L F Ö L D I  P I P E R E -  É S  I L L A T S Z E R E K B E N .

Budapest, V., József-tér 2. sz.
.....m g M r
i Tli!'/ ‘;

!w l p i  j

a i Mimiwwiiiiiiiiiirr1

Legjobb bevásárlási forrás következő az illatászatban szükségelt különlegességekre, úgymint :

Ean de Qainine, Eau de P o r tu p l,  Champonie, Ean  A t a i e n i i e ,  Ean T o n ip e ,  Eau v e p ta le , V i n a i p  de Violette,
KOK €REElir!»IIiL-féle salyeil szájvíz, fog por és fogpép.

I iaszkhajkenőcsök. B rllliantinek. BtundoUnek, H a j fest ószerek. Töltetbe-szappanok.
Hajolajok. Bajaszpecirök. Hajkenőcsök. Vináig erek. Aetherikas olajok.

Nagybani liajkereslsedése és gyára.
Legnagyobb raktára baj és bajfélékböl, úgym int: llnjfonntok, itöi huj választékok, színházi parókák haj és pamutból. 

Különlegességek úri és női parókák és félparókákban. — Gazdag választéka a fodrászathoz szükséges minden eszköz és czikkeknek, 
úgymint: Valódi angol gerebenek, úgyszintén kartácsok, linjfoilorító-vnsnk, ImjsUtö és sörtotisztító-gépek, (’otlrászfésük, 
borotvák és ollók, fodrász- és bengerkefék, paróka-fejek, pipere-berendezések srb. — Frunezia B a r iq u a n d - lé le  kitűnő 
b aj v ágó-gépc k :! m. 7 10 vágólioszszal két nikkel-fésűvel dbjn 5frt. Bariquand szakállvágó-gép 1 ™/„, vágólioszszal 3 fit 50 kr.
Ugyanaz: amerikai rendszer szerint két nikkel-fésűvel 6 fit és szakállvágógép 4 frt. Valódi amerikai Brown és Sliarpe féle hajvágó
gépek nikkelezve l  mfm vágólioszszal 5 frt, 3 "%  vágólioszszal 5 frt 50 kr., 6 m/„, vágólioszszal 6 frt, 1 0 ”%, vágólioszszal 6 frt 50 kr

Hajlánczok és mindennemű hajfonó-munka saját gyárából. Borotváláshoz való legjobb minőségű hamburgi szappan, mely 
Magyarországban eddig még nem vala bevezetve; kilója 60 kr. Kettős arczieeskendö drbja frt 1, 1.50. 1.80.

Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmentve.
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Budapest, 1893. Pesti Lloyd-társulat könyvnyomdája (felelős vezető: M U l l e r  Ágoston), Dorottya-uteza 11. sz.

w

- i t -


	02

